CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2014

CONSIDERANDO a Portaria n.º 004/2014-ACADEPOL, publicada
no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.586, de 18 de fevereiro de
2014, que instituiu o Curso de Formação Técnico Profi ssional para
Policiais Civis – Categorias Investigador de Polícia Civil, Escrivão
de Polícia Civil e Papiloscopista, Segunda Fase do Certame;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 008/2014-ACADEPOL, que
homologou a matrícula de candidatos para o Curso de Formação
Técnico Profi ssional para Policiais Civis – Categorias Investigador
de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, publicada
no DOE nº 32.587, de 19.02.2014;
CONSIDERANDO que o Aluno/Candidato/IPC CLAYTON AMORIM
DE SOUSA da Turma – IPC.1; Aluno/Candidato/EPC DIEGO DA
SILVA OLIVEIRA da Turma – EPC.1; Aluno/Candidato/EPC VITOR
LUIZ CARDOSO da Turma – EPC.3; requereram o desligamento
do citado curso, por motivos particulares.
RESOLVE:
1. DESLIGAR os Alunos/Candidatos, abaixo relacionados, do
Curso de Formação Técnico Profi ssional para Policiais Civis –
Categorias Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil
e Papiloscopista, com base no artigo 83, inciso IV, do Regimento
Interno da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL.
a) Turma IPC.1: CLAYTON AMORIM DE SOUSA.
b) Turma EPC.1: DIEGO DA SILVA OLIVEIRA.
c) Turma EPC.3: VITOR LUIZ CARDOSO.
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683094

PORTARIA: 542/2014
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA E
PARTICIPAR DA OPERAÇÃO MINERVA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: REDENÇÃO /PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233660/EUCLIDES DA SILVA LIMA JUNIOR (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 08/05/2014 a 11/05/2014
57200224/JOSÉ GONÇALVES DIAS (IPC) / 3.0 diárias (Completa)
/ de 08/05/2014 a 11/05/2014
57233522/MARCELO DELGADO DIAS (DPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 08/05/2014 a 11/05/2014
57188156/WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS (EPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 08/05/2014 a 11/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683108

PORTARIA: 543/2014
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA E
PARTICIPAR DA OPERAÇÃO MINERVA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188978/ADRIANO FERREIRA VIANA (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
5204917/AGOSTINHO BARREIROS DE LEÃO (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
57224123/ANTONIO DONATO DA COSTA FILHO (IPC) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
5853508/ANTONIO JÚNIOR RIBEIRO SOUZA (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
5453003/ARICLES DE SOUSA SILVA (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
5714907/AVERLANDIO CABRAL DA CRUZ (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
57233550/BRUNO FERNANDES DE LIMA (DPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
5331897/EDWARD DA SILVA AARAO JUNIOR (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
5014344/ELIEL VANDERLAN GOMES DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
54189066/EVERALDO SOUZA DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
57233651/FRANCISCO ARMANDO FERNANDES DE SALES (DPC)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
54185472/HUMBERTO MAURO LIMA DE ALMEIDA (EPC) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
5180341/JOÃO EVANGELISTA MUNIZ DE OLIVEIRA (IPC) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
5452953/JORGE LUIZ DE SOUZA (IPC) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 10/05/2014 a 11/05/2014
5814006/MANOEL UBURATAN DA CUNHA PINTO (IPC) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
5853354/ODORICO DE ALMEIDA LIMA NETO (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
5856680/OZI BRITO ASSUNÇÃO (IPC) / 0.5 diárias (Completa) /
de 10/05/2014 a 11/05/2014
5886767/SANDRO WAGNER FRANCA DA SILVA (IPC) / 0.5
diárias (Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
5894800/THIAGO SANTOS DA SILVA (DPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014

57233570/TIMOTEO DE OLIVEIRA SOARES (DPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014
57193006/VINICIUS CARDOSO DAS NEVES (DPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2014 a 11/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683117

PORTARIA: 544/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA E
PARTICIPAR DA OPERAÇÃO MINERVA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5876877/ALEX SANDRO DA SILVA MOTA (EPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 08/05/2014 a 12/05/2014
5410517/LAURO SERGIO COSTA DE BRITO (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 08/05/2014 a 12/05/2014
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) /
3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 12/05/2014
54189027/TASMANIO DE LECON OLIVEIRA DOS SANTOS (IPC) /
3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 12/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683124

PORTARIA: 545/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO MINERVA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5865794/ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS (IPC) / 6.0 diárias
(Completa) / de 07/05/2014 a 13/05/2014
54189057/LAERCIO PRAZERES DA SILVA (IPC) / 6.0 diárias
(Completa) / de 07/05/2014 a 13/05/2014
5410606/ROGERIO DA SILVA BRITO (IPC) / 6.0 diárias
(Completa) / de 07/05/2014 a 13/05/2014
5463068/WALTER DE SOUZA PANTOJA (IPC) / 6.0 diárias
(Completa) / de 07/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683130

PORTARIA: 546/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DA OPERAÇÃO
MINERVA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2005280/AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA (DPC) / 4.0
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 12/05/2014
5234328/EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA (IPC) / 4.0
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 12/05/2014
5411742/SÉRGIO LOURIVAL BARROS GARCIA (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 08/05/2014 a 12/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683376

PORTARIA: 031/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RENATO LOPES TARALLO                  DPC                      57192645
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06124134364860000    0101000000          339030              518,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683407

PORTARIA: 627/2013
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400631/ARINALDO SILVA SANTOS (IPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 17/01/2013 a 18/01/2013
5331064/GILBERTO WLADIMIR PEREIRA DE SOUSA (MPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 18/01/2013
5206634/GOLDEMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA
(DPC) / 1.0 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 18/01/2013
5233402/JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA (IPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 17/01/2013 a 18/01/2013
54184094/LUIS GUILHERME LIMA DA SILVA (EPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 17/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683413

PORTARIA: 1596/2013
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
68250/ALTINO DA SILVA CUNHA (IPC) / 3.0 diárias (Completa) /
de 15/11/2013 a 18/11/2013
57233567/EDELVAN SOARES DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 15/11/2013 a 18/11/2013
54190205/IGOR OLIVEIRA DE SOUSA (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 15/11/2013 a 18/11/2013
57233689/PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 18/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683610

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 09/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / LAELIA BARBOSA DA SILVA (ASSISTENTE
TEMPORÁRIO)<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683140

PORTARIA: 574/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO MINERVA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5162343/DAVI NOBREGA DE ARAÚJO (DPC) / 12.0 diárias
(Completa) / de 07/05/2014 a 19/05/2014
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 12.0
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 19/05/2014
54185474/MARIA OFELIA ALBANO BAIMA (EPC) / 12.0 diárias
(Completa) / de 07/05/2014 a 19/05/2014
5453186/NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA (IPC) / 12.0
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 19/05/2014
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 12.0
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683172

PORTARIA: 548/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL E PARTICIPAR DA
OPERAÇÃO MINERVA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233631/CARLOS FREDERICO CASTELO BRANCO CORREA
(IPC) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
5865778/DANIEL LOPES DE CAMPOS (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
5234280/ELIELZA MENEZES BRAGA (DPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
5477930/ESMAEL FERREIRA CASTRO DE JESUS (IPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
54183984/FERNANDO JORGE LOBATO DE BARROS E AROUCK
(IPC) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
5233500/JAIME TRINDADE MODESTO (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
5230616/JORGE COUTO JUNIOR (IPC) / 1.5 diárias (Completa) /
de 11/05/2014 a 13/05/2014
5856930/JOSÉ DA COSTA MOTA DE ALENCAR (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
57233590/KELLEN COSTA RANIERI (IPC) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 11/05/2014 a 13/05/2014
5887046/LUCIANO DAMASCENO SOUZA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
5865743/MANOEL RAIMUNDO VASCONCELOS SANCHES (IPC) /
1.5 diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
8400701/MAURO DA CUNHA CAMARA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
5453224/MIGUEL ANTONIO TEIXEIRA DAS NEVES (IPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
5633664/PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
5452902/PEDRO RAIMUNDO CORREA DE SOUSA (IPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
5265770/RAIMUNDO NONATO BATISTA (EPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
57191297/REINALDO NONATO RODRIGUES RIBEIRO (IPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 11/05/2014 a 13/05/2014
5877970/SANDRO DIAS DA COSTA (IPC) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 11/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683264

PORTARIA: 549/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL E PARTICIPAR DA
OPERAÇÃO MINERVA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL